
OGGETTO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE PER LA FORMAZIONE DI 
UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ABBATTIMENTO DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI/E E 
RAGAZZI/E DAI 3 AI 13 ANNI E DAI 3 AI 17 ANNI SE CERTIFICATI L. 104/92, ADERENTI AL 
PROGETTO "CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2024", PROMOSSO DALLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA E COFINANZIATO DAI FONDI EUROPEI DEL PROGRAMMA FSE+ 
2021-2027 – PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K.

N. 253 DEL 03/06/2024

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DOTT.SSA BOLLINI MARIA ELENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

RICHIAMATI:  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 48 del 08/11/2023; 

- la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 60 del 28/12/2023, e le sue successive variazioni; 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 
del 28/12/2023, e le sue successive variazioni; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, per la sola parte contabile, approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 174 del 28/12/2023, e le sue successive variazioni; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – per il triennio 2024– 2026, ai sensi del 
D.L. n. 80/2021 e s.m.i, approvato con delibera di Giunta Comunale n.44 del 12/04/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 08/03/2024 ad oggetto “Disposizioni in merito agli incarichi di 
elevata qualificazione, ai sensi degli art. 16,17,18,19 del CCNL 2019 - 2021 del 16/11/2022 – 
Comparto Funzioni Locali. Conferimento, revoca, sostituzioni dal 11/03/2024 al 31/01/2026”; 

- il Decreto del Sindaco n. 2/2022; 
 
VISTE: 

- la Legge Regionale 28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani 
generazioni”, art. 14 “Offerta territoriale per il tempo libero e opportunità educative”; 

- la DGR n. 469/2019 avente ad oggetto “Modifiche alla DGR n. 247/2018 Direttiva per 
organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socio educativi in struttura e dei centri 
estivi, ai sensi della L.R. n. 14/2008, art. 14 e ss.mm.ii”; 

 
VISTE e RICHIAMATE integralmente: 

- la DGR n. 365 del 04/03/2024 ad oggetto “Approvazione del Progetto per il contrasto alle 

povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di 

centri estivi. Anno 2024. PR FSE+ Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo specifico K” con il 

quale la Regione Emilia Romagna ha inteso dare continuità, anche per l’anno 2024, alle azioni 

di sostegno economico alle famiglie, per favorire la più ampia frequenza di centri estivi 

attraverso il sostegno economico finalizzato alla riduzione dei costi sostenuti per il pagamento 

delle quote di iscrizione, secondo le modalità descritte nel progetto di cui all’Allegato 1 alla 

medesima Deliberazione; 

- la determinazione nr. 194 del 29/04/2024 con cui si è proceduto: 

✓ alla presa d’atto della deliberazione del Comitato di Distretto del 26/03/2024, di 

individuazione del Comune di Cento quale Comune capofila del Progetto; 

✓ alla formale adesione con nota prot. 7361 del 03/04/2024, alla programmazione 

distrettuale per l’avvio del Progetto e contestuale approvazione dell’Avviso Pubblico 

per la candidatura dei Soggetti gestori privati di Centri ricreativi estivi, operanti sul 

territorio del Comune di Terre del Reno, in conformità all’Allegato 1 alla predetta DGR 

n. 365/2024; 



DATO ATTO che: 

- il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Terre del Reno, da 
lunedì 29 aprile 2024 a martedì 14 maggio 2024; 

- con verbale prot. 10335 del 16/05/2024 a seguito del controllo dei requisiti dichiarati dai 
Soggetti Gestori aderenti alla progettualità di che trattasi si è proceduto alla formalizzazione 
dell’elenco degli Enti accreditati con contestuale invio al Comune di Cento, capofila del 
Distretto Ovest; 
 

DATO ATTO altresì che nell’Allegato 1 alla DGR n. 365/2024 la Regione ha definito 
l’impianto gestionale del progetto, nel rispetto dei seguenti requisiti: 

❖ la fascia di età dei minori destinatari del contributo: da 3 a 13 anni (nati dal 
01.01.2011 al 31.12.2021); 

❖ la dichiarazione ISEE 2024 o in alternativa, per chi non ne fosse in possesso, ISEE 
2023, nonché nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente: pari o 
inferiore a 24.000,00 euro; 

❖ l’importo del contributo massimo erogabile per ogni settimana di frequenza ai centri 
estivi: 100,00 euro fino ad un contributo totale massimo erogabile per ciascun 
bambino pari a 300,00 euro; 

❖ la possibilità che le famiglie possano accedere al contributo regionale anche nel caso 
in cui beneficino, per il medesimo servizio, di contributi erogati da altri soggetti 
pubblici e/o privati, nonché di specifiche agevolazioni previste dall’ente locale, 
purché la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui 
al Progetto e di eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non 
superi il costo totale di iscrizione; 

❖ i destinatari del contributo per la copertura parziale o totale del costo di iscrizione ai 
centri estivi siano i bambini e i ragazzi residenti nei Comuni/Unioni di Comuni, 
appartenenti a famiglie, da intendersi anche come famiglie affidatarie e nuclei 
monogenitoriali, nelle quali: 
o entrambi i genitori siano occupati ovvero siano lavoratori dipendenti, 

parasubordinati, autonomi o associati, comprese le famiglie nelle quali uno o 
entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali, o nelle quali uno o 
entrambi i genitori, siano disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di servizio 
quale misura di politica attiva del lavoro; 

o oppure famiglie in cui anche solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle 
fattispecie di cui sopra, se l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in 
compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo 
familiare con disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE; 

❖ i bambini e i ragazzi con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 potranno 
essere ammessi al contributo per l’abbattimento della quota di iscrizione anche se di 
età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati dal 01.01.2007 ed entro il 31.12.2021) e 
indipendentemente dall’attestazione ISEE; 

 
PRESO ATTO altresì che, come stabilito dalla DGR n. 365/2024: 
- le risorse pubbliche disponibili per la realizzazione delle iniziative afferenti al progetto in parola, 
a valere sull’anno 2024, di cui al Programma Operativo Regionale PR FSE+ 2021/2027, 
quantificate per ciascun Distretto socio sanitario in funzione dei potenziali destinatari ovvero in 
base alla popolazione in età compresa tra i 3 e i 13 anni, ammontano, per il Distretto Ovest ad € 
126.261,00; 

- l’attuazione del Progetto prevede di attivare apposita procedura ad evidenza pubblica per 
l’individuazione delle famiglie in possesso dei requisiti previsti dalla sopra citata Delibera 
Regionale e finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’assegnazione di un contributo per 



la frequenza di Centri estivi anno 2024; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico (Allegato A), rivolto alle 
famiglie dei bambini e ragazzi che frequenteranno i Centri Estivi e che intendono aderire al 
Progetto regionale “Conciliazione vita-lavoro” per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO che la domanda di adesione al progetto di che trattasi, comprensiva di ulteriore 
documentazione obbligatoria, dovrà essere inoltrata dall’11 giugno alle ore 10.00 del 10 luglio 
2024, esclusivamente on line, accedendo, tramite SPID al link che sarà attivato sul portale del 
Comune di Terre del Reno; 
 
DATO ATTO altresì che: 
- sarà garantita la più ampia informazione alle famiglie, mediante la pubblicazione dell’Avviso e 

della relativa modulistica sul sito istituzionale del Comune; 
- i contributi verranno liquidati dal Comune di Terre del Reno direttamente alle famiglie 

beneficiarie, al termine dei Centri estivi e dopo i controlli delle effettive presenze, degli 
eseguiti pagamenti delle rette e a seguito dell’approvazione della graduatoria formulata dal 
Comune di Cento in qualità di Comune capofila del Distretto Ovest; 
 

PRESO ATTO dell’approvazione da parte del Comune di Cento, in qualità di capofila di Distretto, 
dell’allegato 2) “Elenco Gestori accreditati Progetto Conciliazione anno 2024”;  
 
ATTESA l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012, da parte del Responsabile del 2^ Settore – Servizi alla Persona, 
Responsabile del procedimento; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a: 

-  regolarità dell’istruttoria svolta; 
-  rispetto della tempistica prevista per legge; 
-  idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
-  conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa: 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico (allegato A), unitamente alla Scheda informativa “Fondo Sociale 

europeo Plus – FSE+” ed alla “Dichiarazione altri contributi” (allegato 6), rivolto alle famiglie 
interessate ad aderire al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 
vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2024”, promosso dalla 
Regione Emilia Romagna e cofinanziato dai Fondi Europei del Programma FSE+ 2021-2027 – 
PRIORITA’ 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO K.; 

2. di dare atto che le famiglie che intendono aderire al progetto di cui al punto 1.  dovranno 
possedere i requisiti di cui alla DGR n. 365 del 4/03/2024 e di inoltrare apposita domanda on 
line, accedendo, tramite SPID tramite il link attivo sul portale del Comune di Terre del Reno 
dall’ 11 giugno alle ore 10.00 del 10 luglio 2024; 



 
3. di dare atto altresì che l’Avviso Pubblico verrà pubblicato sul portale del Comune 

www.comune.terredelreno.fe.it ed in Amministrazione Trasparente – Sezione Contributi 
Sovvenzioni – Modalità e Criteri ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta direttamente oneri economici a 
carico dell’Amministrazione Comunale trattandosi di trasferimento di fondi regionali per il 
tramite del Comune di Cento, comune capofila del distretto; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Responsabile del 2^ Settore – Servizi alla Persona e la dipendente Sandra Baroni quale 
responsabile degli atti endoprocedimentali inerenti la misura di cui al presente atto; 
 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel dando altresì atto, ai sensi art.6 
bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012, dell'assenza di conflitto di interessi in 
qualità di responsabile del procedimento. 

 

http://www.comune.terredelreno.fe.it/


  

 
  

 Allegato 6   

 
“Dichiarazione altri contributi” – DA COMPILARE A CURA DELLA FAMIGLIA PER OGNI FIGLIO   

(sarà cura del Comune fornire eventuali chiarimenti in merito alla compilazione) 

  

 
Spett.le  
Comune di Terre del Reno 
 

OGGETTO:  Dichiarazione contributi erogati da altri soggetti pubblici e/o privati per la frequenza dei Centri estivi ad 
integrazione del contributo regionale - Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 
vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri estivi” ANNO 2024. DGR n. 365/2024. 
Progetto cofinanziato PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale  
- Rif. Pa n. 2024-21135/RER  
 

Il/La sottoscritto/a _____________________________, in qualità di genitore* del bambino_______________________________ 

*genitore intestatario della fattura del centro estivo 

Dichiara che 

o non sono stati acquisiti altri contributi da altri soggetti pubblici e/o privati a copertura dei costi di iscrizione 
delle settimane di effettiva frequenza ai centri estivi sottoindicati; 
 

OPPURE 
 
o sono stati ricevuti contributi da altri soggetti pubblici e/o privati a copertura dei costi dell’iscrizione delle 

settimane di effettiva frequenza al centro estivo per € __________, come da tabella riepilogativa sotto 
riportata: 
 

NOME 
 CENTRO ESTIVO 

N° settimane 
FREQUENTATE 

COSTO  
di iscrizione SETTIMANALE 

CONTRIBUTI RICEVUTI 
da altri SOGGETTI 

PUBBLICI e/o PRIVATI 

QUOTA  
NON COPERTA da ALTRI 

CONTRIBUTI 

          

          

          

          
 

o si impegna inoltre a comunicare tempestivamente al Comune/Unione di Comuni ________________ 
eventuali ulteriori contributi pubblici e/o privati ricevuti successivamente alla definizione della graduatoria 
approvata ai fini del beneficio del contributo erogato dalla Regione Emilia - Romagna con risorse FSE. 

 

       (luogo, data)                                                                        Firma del genitore  
 
________ , ________                                                              __________________________________ 
 
In allegato la copia del documento d’identità  

La presente dichiarazione è resa sotto la propria personale responsabilità e consapevolezza delle sanzioni previste dall’art. 76 dei DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75, comma 1, del medesimo D 

 
Comune di Terre del Reno 



 
 
 

 
        Comune di Terre del Reno 

 

 

 

 

 

 

Progetto per il contrasto alle povertà educative e la Conciliazione vita-lavoro: sostegno alle 
famiglie per la frequenza di centri estivi – Estate 2024 

 

 

 

365/2024 

 
Comune di Cento - Altro comune del Distretto OVEST-FE: Comune di Terre del Reno 

 
 

 

nome e cognome del genitore 

: 

nome cognome 

 

n. 2024-21135/RER 



 
Progetto approvato con DGR 365/2024 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico K 

1 

 

 
 
 
COMUNE DI TERRE del RENO 
Provincia di Ferrara 
Settore Servizi alla Persona 
 
 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE 
CON FIGLI TRA i 3 e i 13 ANNI, FINO ai 17 ANNI se certificati ai sensi della L. 104/92 

PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI  
CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DELLE RETTE DEI CENTRI ESTIVI ADERENTI AL 
“PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE 

VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI 2024” 
 

“Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo della Regione Emilia-Romagna” 
 

Scadenza domande ore 10.00 del 10 luglio 2024 
 

Il Comune di Terre del Reno, unitamente ai Comuni del Distretto Ovest, ha aderito al “Progetto per il contrasto alle 
povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2024”, 
cofinanziato con le risorse del Fondo Sociale Europeo Plus ed approvato dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 365 
del 04.03.2024, per sostenere la più ampia partecipazione ai centri estivi, rendendo disponibile un contributo 
economico alle famiglie per l’abbattimento delle rette di frequenza e, allo stesso tempo, ampliare e favorire la 
fruizione di opportunità di socializzazione, apprendimento e integrazione da parte delle bambine e dei bambini, delle 
ragazze e dei ragazzi, nel periodo di sospensione delle attività scolastiche/educative, contrastando le povertà 
educative.  

 
1 - Destinatari 
Famiglie, residenti nel Comune di Terre del Reno, di bambine/i e ragazze/i nella fascia di età compresa tra i 3 e i 13 
anni (nati dal 01.01.2011 al 31.12.2021) e per bambine/i e ragazze/i con disabilità certificata ai sensi della Legge 
104/1992 nella fascia di età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati dal 01.01.2007 al 31.12.2021). 
Il contributo è assegnabile solo ai frequentanti i centri estivi presenti sull’intero territorio regionale ed aderenti al 
progetto, così come definiti dalla delibera di Giunta Regionale n. 365 del 04.03.2024. 
Con il termine famiglie si intendono anche le famiglie affidatarie e i nuclei monogenitoriali. Per nucleo 
monogenitoriale si considerano situazioni in cui vi è un unico genitore che esercita la responsabilità genitoriale: la/il 
minore è riconosciuta/o da un solo genitore, un genitore è deceduto ovvero in carcere ovvero sospeso o decaduto 
dalla responsabilità genitoriale, vi è irreperibilità anagrafica accertata di un genitore. 
 
2 - Requisiti 
1. Cittadinanza Italiana (o d’altro Stato appartenente all’Unione Europea) 
     oppure 
     Cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea e possesso di documento di soggiorno in corso di 

validità (D.Lgs 286/98 e successive modifiche ed integrazioni); 
2. Residenza del/la minore nel Comune di Terre del Reno; 
3. Età del/la minore compresa tra i 3 anni e i 13 anni (nati dal 01.01.2011 al 31.12.2021) o compresa tra i 3 
e i 17 anni (nati dal 01.01.2007 al 31.12.2021) se bambine/i-ragazze/i con disabilità certificata ai sensi della Legge 
104/1992; 
4. Famiglie in cui entrambi i genitori (o uno solo, in caso di famiglie monogenitoriali) siano in una delle seguenti 
condizioni: 

 occupati (ovvero lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati) 
 oppure fruitori di ammortizzatori sociali  
 oppure disoccupati e che abbiano sottoscritto un Patto di servizio quale misura di politica attiva del lavoro; 

 

     Comune di Terre del Reno 

Allegato A alla determina nr. _____ del 03.06.2024   

Prot.  ______ /2024 
 



 
Progetto approvato con DGR 365/2024 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico K 

2 

 

   oppure 
Famiglie in cui anche solo uno dei due genitori si trovi in una delle condizioni sopra riportate e l’altro genitore sia 
impegnato in modo continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo 
familiare con disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE. 

I requisiti sopra riportati devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda. 
5. Famiglie con attestazione ISEE 2024, nonché, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dell’ISEE corrente, calcolata 
ai sensi del DPCM n. 159/2013 e s.m.i. e valida per prestazioni agevolate rivolte a minorenni, di valore pari o inferiore 
ad € 24.000,00. 
Possono presentare la domanda di contributo anche le famiglie che hanno sottoscritto la Dichiarazione Sostitutiva 
Unica (DSU) entro i termini di scadenza del bando (10.07.2024), ma che non sono ancora in possesso dell’attestazione 
ISEE. 
Unicamente per chi non fosse in possesso di ISEE 2024 richiesta entro la scadenza del presente bando, potrà essere 
utilizzata l’attestazione ISEE 2023; la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) sottoscritta in data successiva al 
10.07.2024, in mancanza di ISEE 2023, comporta il rigetto della domanda per carenza di requisiti essenziali. 
Le attestazioni ISEE acquisite dalla banca dati INPS che presentano omissioni/difformità non potranno essere ritenute 
valide, pertanto verrà chiesto alle famiglie di trasmettere entro 30 giorni una nuova attestazione senza annotazioni o 
fornire dichiarazioni rilasciate ad esempio da apposito Istituto Bancario a conferma che non esistono ulteriori rapporti 
finanziari rispetto a quanto dichiarato all'interno della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica), in mancanza di quanto 
richiesto, l'attestazione ISEE non potrà essere ritenuta valida e, nel caso non fosse presente una attestazione ISEE 
2023 senza omissioni/difformità, la domanda per mancanza dei requisiti richiesti. 
Si specifica che per le/i bambine/i e le/i ragazze/i con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 
l’attestazione ISEE NON costituisce requisito di ammissibilità della domanda e NON rileva ai fini dell’ammissibilità al 
finanziamento. 
6. Iscrizione del minore ad un centro estivo che ha aderito al sopra citato “Progetto per il contrasto alle povertà 
educative e la conciliazione vita-lavoro”, contenuto nell’elenco approvato dal Comune di Cento – capofila del Distretto 
Ovest e pubblicato all’Albo pretorio online del Comune di Terre del Reno al seguente link 
https://www.comune.terredelreno.fe.it/upload/Terre_Reno/gestionedocumentale/ElencodeisoggettigestoriCentriEsti
vi2024-DIST.OVEST-FE_784_5946.pdf ovvero presente in specifico elenco approvato da altro Comune/Distretto della 
Regione Emilia-Romagna. 
 
3 - Valore, periodo di riferimento e cumulabilità del contributo 
Il contributo riconosciuto alla singola famiglia per ciascun bambino/ragazzo è: 
• pari a un massimo di € 100,00 settimanali per la copertura del costo di iscrizione al centro estivo (comprensivo del 
costo del pasto se in esso previsto), se il costo di iscrizione previsto dal soggetto gestore è uguale o superiore ad € 
100,00; 
• pari all’effettivo costo di iscrizione per settimana, se lo stesso è inferiore ad € 100,00; 
• complessivamente pari ad un massimo di € 300,00 per ciascun bambino/ragazzo; 
• l’eventuale minor spesa sostenuta per ciascuna settimana/bambino rispetto al massimale previsto di € 100,00 potrà 
consentire la frequenza ai centri estivi per un numero maggiore di settimane fino al pieno utilizzo del contributo 
massimo di € 300,00. 
Si specifica inoltre che: 
•   saranno riconosciute solamente frequenze settimanali e non giornaliere; 
•  le settimane di frequenza al centro estivo possono essere anche non consecutive; 
• le settimane possono essere fruite anche in centri estivi differenti, anche aventi costi di iscrizione differenti, 
ricompresi negli elenchi approvati dai Comuni/Unioni di Comuni della Regione Emilia-Romagna, anche con sede in 
altro Distretto rispetto a quello di residenza purchè in ambito regionale; 
• al fine di consentire il più ampio accesso alle famiglie, le stesse potranno accedere al contributo regionale anche nel 
caso in cui beneficino, per il medesimo servizio e a copertura delle medesime settimane di iscrizione, di contributi 
erogati da altri soggetti pubblici e/o privati, fermo restando che: 
      - il costo di iscrizione settimanale al centro estivo sia definito e adeguatamente pubblicizzato; 
      - la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al presente Progetto e da eventuali 

altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non superiori il costo totale di iscrizione/frequenza; 
     - siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti. 
A tal fine il genitore/tutore richiedente deve compilare apposita “Dichiarazione altri contributi” di cui al successivo 
punto 6. 



 
Progetto approvato con DGR 365/2024 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico K 

3 

 

 
4 - Modalità di presentazione della domanda 
La domanda, comprensiva della documentazione richiesta, è presentabile dall’11 giugno 2024 ed entro le ore 10.00 
del 10.07.2024, ESCLUSIVAMENTE ONLINE sul portale del proprio Comune di Terre del Reno collegandosi al seguente 
link: 
Comune di Terre del Reno https://sociali.dgegovpa.it/terredelreno/index.zul  
In applicazione della normativa vigente, l’accesso al portale è possibile unicamente con credenziali SPID  
Per compilare la domanda online occorrono: 

• i dati anagrafici del richiedente; 
• i dati anagrafici del minore beneficiario; 
• i dati del datore di lavoro, relativi all'occupazione dei genitori; 
• i dati relativi alla spesa per la frequenza del/i Centro/i Estivo/i; 
• ISEE minorenni (con indicatore per prestazioni rivolte a minori D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159) con valore 

non superiore a Euro 24.000,00: 
a) rilasciato nell’anno 2024; 
b) per chi non ha richiesto l’attestazione ISEE nell’anno 2024, l’attestazione ISEE 2023; 
c) nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, l’ISEE corrente. 
• IBAN per riscossione contributo (il conto corrente deve essere intestato al richiedente). 

Non è possibile accreditare il contributo su libretti postali e carte di credito ricaricabili. 
ALLEGATI obbligatori: 
 se subordinati o para-subordinati, la certificazione del datore di lavoro e/o produzione del contratto di lavoro; 
 se in cassa integrazione, la certificazione attestante l’attivazione della cassa integrazione; 
 se in mobilità/disoccupato che partecipi alle misure di politica del lavoro, la certificazione del Centro per 

l’Impiego inerente il Patto di Servizio personalizzato; 
 se il minore presenta disabilità allegare la Certificazione Legge 104/1992. 
 
È possibile ricevere informazioni circa la compilazione della domanda contattando il Servizio Educativo del Comune di 
residenza, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.30 alle ore 12.30 al seguente recapito: 0532 844437 o all’indirizzo mail 
educativi@comune.terredelreno.fe.it 
Si specifica inoltre che: 

• il genitore/tutore che presenta la domanda deve essere l’intestatario della retta di frequenza al centro estivo; 
• in caso di più figli per i quali si intende chiedere il contributo regionale per la frequenza ai centri estivi, deve 
essere presentata una domanda per ciascun figlio/a; 
• una volta inoltrata la domanda non può più essere modificata. Eventuali modifiche o integrazioni alla domanda 
devono essere comunicate entro la data di scadenza del bando (10.07.2024) via e-mail all’indirizzo 
educativi@comune.terredelreno.fe.it; 
• l’indicazione di frequenza ad uno o più centri estivi differenti da quelli effettivamente frequentati non è rilevante 
ai fini dell’assegnazione del contributo, ma incide sull’importo del contributo spettante in base al costo 
settimanale del/dei centro/i estivo/i effettivamente frequentato/i, come precisato al seguente punto 6 - Modalità 
di erogazione del contributo. 

 
5 - Procedura per l’ammissione al contributo 
Il Comune di Terre del Reno provvederà all’istruttoria delle domande presentate, all’acquisizione delle attestazioni 
ISEE dalla banca dati dell’INPS, alla verifica del possesso dei requisiti e potrà richiedere il rilascio di dichiarazioni, la 
rettifica di istanze erronee o incomplete, integrazioni documentali. 
Nel caso in cui il totale dei contributi richiesti non superi il budget previsto dalla Regione Emilia-Romagna per il 
Distretto Ovest, verranno soddisfatte tutte le domande pervenute ed idonee nel rispetto del limite di 300,00 
€/bambino. 
Qualora invece il totale dei contributi richiesti dovesse superare il budget previsto dalla Regione Emilia-Romagna per il 
Distretto Ovest, verrà redatta una graduatoria per valore crescente di ISEE, con priorità, in caso di valore ISEE uguali, 
alla famiglia con il minore di età inferiore. Si specifica che per le/i bambine/i e le/i ragazze/i con disabilità certificata ai 
sensi della Legge 104/1992 l’attestazione ISEE NON costituisce requisito di ammissibilità della domanda e NON rileva 
ai fini dell’ammissibilità al finanziamento. 



 
Progetto approvato con DGR 365/2024 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico K 

4 

 

Nell’eventualità in cui fosse necessario elaborare una graduatoria, verrà approvata con determinazione del Dirigente 
del Settore competente del Comune di Cento – capofila del Distretto Ovest e pubblicata anche sul sito del Comune di 
Terre del Reno, con valore di notifica a tutti gli interessati. 
 
6 - Modalità di erogazione del contributo 
Il Comune di Terre del Reno liquiderà direttamente alle famiglie il contributo regionale assegnato secondo quanto 
indicato già al precedente punto 3 - “Valore, periodo di riferimento e cumulabilità del contributo” in base alla spesa 
effettivamente sostenuta per le settimane di frequenza ai centri estivi. 
➢ È posto principalmente a carico dei Gestori dei centri estivi l’inoltro al Servizio Educativo del Comune di Terre del 
Reno, con modalità e tempistiche che verranno comunicate, di apposite attestazioni/ricevute di pagamento, per 
ciascun minore, delle settimane frequentate e dell’effettiva spesa sostenuta dalle famiglie che avranno avanzato la  
domanda per l’assegnazione del contributo; qualora la/il minore frequenti un centro estivo differente da quanto 
indicato nella domanda, sarà onere della famiglia provvedere alla richiesta di tale specifica attestazione al gestore 
del centro estivo e alla consegna della stessa al Servizio Educativo, entro il medesimo termine. 
➢ È posto a carico delle famiglie l’invio della “Dichiarazione altri contributi” – Allegato 6 della Nota Operativa della 
Regione Emilia-Romagna, se detta dichiarazione non è stata attestata nel momento della compilazione della 
domanda on line, la famiglia barrerà la voce “Si impegna a comunicare tempestivamente al Comune di Terre del 
Reno eventuali ulteriori contributi …..” e invierà la modulistica debitamente compilata e firmata all’indirizzo mail  
educativi@comune.terredelreno.fe.it entro il 13.09.2024. 

La mancata consegna della documentazione come sopra descritta comporta la decadenza d’ufficio della domanda. 
 
Il Comune di Terre del Reno non è in alcun modo responsabile di errori e/o omissioni compiute dai Gestori dei Centri 
estivi nell’emissione delle ricevute/fatture o nella rendicontazione delle quote versate e delle frequenze. 
Le famiglie sono invitate a conservare le ricevute/fatture di pagamento rilasciate dai centri estivi, ma non le devono 
consegnare agli uffici comunali se non su diretta richiesta da parte degli uffici stessi. 
Il Comune di Terre del Reno, sulla base dell’effettiva frequenza dei bambini e dei ragazzi ai centri estivi, provvederà a 
liquidare indicativamente nel mese di Ottobre, i contributi alle famiglie assegnatarie, attraverso bonifico sui conti 
correnti comunicati nel modulo di domanda. 
 
7 - Controlli 
Il Comune di Terre del Reno provvede ad effettuare idonei controlli, secondo le modalità previste dall’art. 71 del DPR 
445/2000, sul contenuto delle autocertificazioni rese dai richiedenti ai sensi dell’art. 46 e 47 del medesimo DPR. 
I controlli verranno effettuati su un campione non inferiore al 5% delle domande presentate, in coerenza con quanto 
disposto dalla DGR nr. 1298/2015 “Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle attività formative e 
delle politiche attive del lavoro - Programmazione SIE 2014/2020 al paragrafo 13.3.5. «Accertamento dei requisiti 
d’accesso»”. 
Qualora dai sopracitati controlli emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, oltre alle conseguenze 
penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, l’Amministrazione provvederà, ai sensi dell’art. 75 del medesimo DPR, 
ad adottare l’atto di decadenza dal beneficio eventualmente conseguito dal richiedente e al recupero delle somme 
indebitamente percepite. 
 
8 - Tutela della privacy 
I dati raccolti sono acquisiti e trattati per i fini istituzionali previsti dalla Legge e dai regolamenti, nel rispetto del 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR); la raccolta dei dati è obbligatoria per la fase istruttoria dei procedimenti 
amministrativi correlati e per il corretto sviluppo dell’azione amministrativa.  



 
Progetto approvato con DGR 365/2024 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico K 

5 

 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Terre del Reno, in persona del Sindaco Legale Rappresentante pro 
tempore, con sede in Terre del reno – FE, Via Dante Alighieri, 2 cap 44047. 
Il Comune di Terre del Reno ha designato quale Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) l’Ing. Madrigali 
Nicola, designato con Decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Terre del Reno nr. 17 del 13.07.2023, 
contattabile all’indirizzo comune.terredelreno@pec.it. 
L’informativa completa, ai sensi degli articoli 13 e 14 (contenuto informativa) e le comunicazioni di cui agli articoli da 
15 a 21 (diritti dell’Interessato) e all’articolo 34 relative al trattamento sono consultabili al seguente link 
https://www.comune.terredelreno.fe.it/upload/Terre_Reno/gestionedocumentale/InformativaPrivacy_784_5476.pdf  
Il trattamento sarà effettuato dal personale dipendente/incaricato del Servizio Educativo del Comune di Terre del 
Reno coinvolto nel procedimento, istruito e impegnato alla riservatezza, con strumenti manuali e/o informatici e 
telematici con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in 
modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi. Tali dati saranno trattati anche dal Comune 
di Cento in quanto capofila del Distretto Ovest. 
I dati potranno essere comunicati: 
- alla Regione Emilia-Romagna per le attività di gestione, rendicontazione, monitoraggio e controllo previste dai 
Regolamenti UE; 
-  ad Autorità di Controllo nazionali ed europee nell’ambito delle loro attività istituzionali. 
I dati saranno conservati per la durata e nel rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche previste dalle 
disposizioni vigenti. 
 
9 – Informativa sulla Responsabilità genitoriale  
Il modulo di domanda on line recepisce le disposizioni di cui agli articoli 316, 337 ter e 337 quater del codice civile e 
successive modifiche ed integrazioni. 
La domanda di contributo, rientrando nella responsabilità genitoriale, deve essere sempre condivisa da entrambi i 
genitori e gli esercenti la responsabilità genitoriale. A tal fine, il genitore e l’esercente la responsabilità genitoriale che 
compila il modulo di domanda effettua la scelta in osservanza delle suddette disposizioni del codice civile, che 
richiedono il consenso di entrambi i genitori o degli esercenti la responsabilità genitoriale. 
Si riportano di seguito le specifiche disposizioni concernenti la responsabilità genitoriale: 
 
Art. 316 co. 1 – Responsabilità genitoriale 
Entrambi i genitori hanno la responsabilità genitoriale che è esercitata di comune accordo tenendo conto delle 
capacità, delle inclinazioni naturali e delle aspirazioni del figlio. I genitori di comune accordo stabiliscono la residenza 
abituale del minore. 
Art. 337 - ter co. 3 – Provvedimenti riguardo ai figli 
La responsabilità genitoriale è esercitata da entrambi i genitori. Le decisioni di maggiore interesse per i figli relative 
all’istruzione, all’educazione, alla salute ed alla scelta della residenza abituale del minore sono assunte di comune 
accordo tenendo conto delle capacità, dell’inclinazione naturale e delle aspirazioni dei figli. In caso di disaccordo la 
decisione è rimessa al giudice. Limitatamente alle decisioni su questioni di ordinaria amministrazione, il giudice può 
stabilire che i genitori esercitino la responsabilità genitoriale separatamente. Qualora il genitore non si attenga alle 
condizioni dettate, il giudice valuterà detto comportamento anche al fine della modifica delle modalità di affidamento. 
Art. 337 - quater co. 3 – Affidamento a un solo genitore e opposizione all’affidamento condiviso 
Il genitore cui sono affidati i figli in via esclusiva, salva diversa disposizione del giudice, ha l’esercizio esclusivo della 
responsabilità genitoriale su di essi; egli deve attenersi alle condizioni determinate dal giudice. Salvo che non sia 
diversamente stabilito, le decisioni di maggiore interesse per i figli sono adottate da entrambi i genitori. Il genitore cui 
i figli non sono affidati ha il diritto ed il dovere di vigilare sulla loro istruzione ed educazione e può ricorrere al giudice 
quando ritenga che siano state assunte decisioni pregiudizievoli al loro interesse. 
 
10 - Disposizioni finali 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano il Regolamento dei procedimenti amministrativi e alle 
vigenti norme statali in materia di procedimento amministrativo e documentazione amministrativa e alla DGR n. 365 
del 04.03.2024. 
 
 
 



 
Progetto approvato con DGR 365/2024 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico K 

6 

 

11 - Informazioni 
Settore Servizi alla Persona e Servizi Educativi del Comune di Terre del Reno Tel. 0532 844437 844414 – e-mail: 
educativi@comune.terredelreno.fe.it 
Ai sensi di quanto previsto dalla L. 241/1990 si informa che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del 2^ 
Settore – Servizi alla Persona. 
 
Terre del Reno, _________________ 
                                                                                                                                                     Il Responsabile del Settore 
                                                                             Servizi alla Persona 

           D.ssa Maria Elena Bollini* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-06-03T07:52:03+0200
	BOLLINI MARIA ELENA




